
DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono
integralmente ripetute e confermate per costituirne parte inte-
grante e sostanziale del presente:

— di iscrivere l’associazione Organizzazione «Associazione
di Volontariato Insieme per Amore» con sede in Zagarise nel-
l’Albo dell’Associazionismo Familiare della Regione Calabria,
ai sensi della Legge regionale n. 1 del 2/2/2004 – art. 6, commi 1
e 2 – e della D.G.R. n. 109/2009;

— di provvedere all’invio del presente decreto al Diparti-
mento della Segreteria Generale della Giunta regionale per gli
adempimenti di propria competenza;

— di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

— di dare mandato al Settore Politiche Sociali del Diparti-
mento Obiettivi Strategici per l’esecuzione del presente provve-
dimento.

Catanzaro, lì 4 dicembre 2012

(Dr. Giuseppe Nardi)

(N. 1278 – gratuito)

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO N. 10

LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA,

FORMAZIONE PROFESSIONALE,

COOPERAZIONE E VOLONTARIATO.

DECRETO n. 17419 del 7 dicembre 2012

Calabria FSE 2007-2013 – Asse Occupabilità – Obiettivo

specifico E1. Approvazione dell’avviso pubblico per la pre-

sentazione e la selezione dei PLL – «Piani Locali per il La-

voro».

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

— il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo
e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Sociale Eu-
ropeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;

— il Regolamento (CE) n. 396/2009 del 6 maggio 2009 che
modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al FSE per
estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE;

— il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999,
(G.U.C.E. Legge 210/25 del 31/7/2006) e ss.mm.ii.;

— il Regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21/12/
2006 che modifica l’allegato III del Regolamento (CE) n. 1083/
2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Svi-
luppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coe-
sione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e sua
successiva rettifica (G.U.C.E. Legge 411 del 30/9/2006);

— il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18
dicembre 2008, per quanto riguarda alcuni progetti generatori di
entrate;

— il Regolamento (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo
e del Consiglio del 16 giugno 2010, per quanto riguarda la sem-
plificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla
gestione finanziaria;

— il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile
2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale,
sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione, per quanto
riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

— il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione
dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione del
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposi-
zioni generali sul FSE, sul FESR e sul Fondo di Coesione e del
Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Con-
siglio relativo al FESR (G.U.C.E. Legge 371/1 del 27/12/2006) e
successiva modifica con Regolamento (CE) n. 846/2009 della
Commissione dell’1 settembre 2009;

— il Regolamento (CE) 800/2008 della Commissione del 6
agosto 2008 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con
il mercato comune europeo in applicazione degli articoli 87 e 88
del trattato (Regolamento generale di esenzione per categoria);

— la decisione della Commissione Europea C(2007) 6711 del
17/12/2007 che approva il Programma Operativo Regione Cala-
bria FSE 2007-2013;

— il Piano di Comunicazione - POR Calabria FSE 2007-2013
- approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 9 aprile
2008;

— la Deliberazione della Giunta regionale del 24 luglio 2007
n. 427 di adozione del documento «Programma Operativo della
Regione Calabria – FSE 2007-2013», quale proposta di Pro-
gramma Operativo Regionale concernente l’attuazione delle po-
litiche comunitarie ai sensi del comma 1 dell’art. 11 della Legge
regionale n. 3/2007 e di trasmissione al consiglio regionale e alle
competenti Commissioni consiliari del documento suddetto per
l’avvio delle attività di cui all’art. 11, comma 3 della Legge regio-
nale n. 3/2007;

— la Deliberazione n. 171 dell’1 agosto 2007 del Consiglio
Regionale della Calabria con cui ha preso atto della suddetta pro-
posta di Programma Operativo Regionale FSE per l’attuazione
della Politica di coesione 2007/2013;

— la Decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Stra-
tegico Nazionale n. C(2007) 3329 del 13/7/2007;

— il D.P.R. del 3 ottobre 2008, n. 196 «Regolamento di ese-
cuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo
Sociale Europeo e sul fondo di coesione»;

— il Vademecum dell’ammissibilità della spesa per il Fondo
Sociale Europeo 2007-2013;

— la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche So-
ciali n. 2 del 2 febbraio 2009 «Spese ammissibili FSE 2007-
2013»;

— la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche So-
ciali n. 40 del 7/12/2010 «Costi ammissibili per gli Enti in house
nell’ambito del FSE 2007/2013»;

14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 50 9223



—

— il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 123 «Disposizioni per la razio-
nalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a
norma dell’articolo 4, comma 4, lettera E), della Legge 15 marzo
1997, n. 59»;

— il D.P.C.M. 23 maggio 2007;

— il D.Lgs. 19 dicembre 2002, n. 297;

— il D.Lgs. 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati
personali;

— il D.P.R. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legisla-
tive e regolamentari in materia di documentazione amministra-
tiva.

ATTESO CHE con DGR n. 494 del 15/11/2012 e s.m.i. è stata
approvata la proposta di riprogrammazione del POR Calabria
FSE 2007/2013 per il Piano di Azione e Coesione, con l’imple-
mentazione dell’Asse occupabilità, capitolo 49020102.

PREMESSO CHE

— la Regione Calabria ha individuato l’obiettivo di rafforzare
le potenzialità dei sistemi locali produttivi e, che in funzione di
tale obiettivo prende corpo la proposta di attuazione della stra-
tegia per il lavoro e l’occupazione, finalizzata all’integrazione
delle politiche del lavoro con quelle dello sviluppo;

— al fine di rendere operativa la strategia individuata, integra-
zione occupazione/sviluppo e coerenza degli strumenti regionali
con quelli locali, la Regione Calabria, intende avviare la speri-
mentazione dei Piani Locali per il Lavoro (PLL), proiettata anche
verso il nuovo ciclo di programmazione e in coerenza con la stra-
tegia indicata in Europa 2020;

— i PLL rappresentano, a tale proposito, una sfida e al con-
tempo un’opportunità per rispondere ai nuovi fabbisogni dei si-
stemi produttivi locali e creare «buona occupabilità», intesa come
occupazione qualificante e stabile, indispensabile ai fini della
competitività;

— il POR Calabria 2007/2013 a tale proposito prevede nel-
l’ambito dell’Asse II Occupabilità – Obiettivo specifico «E»: at-
tuare politiche del lavoro attive e prevenire, con particolare atten-
zione all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’in-
vecchiamento, al lavoro autonomo e all’avvio di imprese, e in
particolare, nell’ambito dell’obiettivo operativo «E1» rafforzare
l’inserimento/reinserimento lavorativo dei lavoratori adulti, dei
disoccupati di lunga durata e dei bacini di precariato occupazio-
nale attraverso percorsi integrati ed incentivo;

— il POR Calabria FSE 2007-2013 al paragrafo 2.1.5 «ade-
guatezza della strategia ai bisogni» prevede di agire contestual-
mente sia sulla domanda, incentivando i settori nei quali la Cala-
bria presenta dei punti di forza sia sull’offerta, fornendo ai lavo-
ratori in cerca di occupazione e adeguatamente selezionati, la
possibilità di usufruire di una «Dote» da spendere in formazione
mirata.

CONSIDERATO CHE

— i PLL, in relazione all’Asse Occupabilità, sono strumenti di
attuazione delle politiche attive per l’occupazione, in una pro-
spettiva di sviluppo locale, in grado di intercettare le reali poten-
zialità di miglioramento del territorio, collegate alla capacità dei

luoghi di fare comunità, in grado di generare efficienza, competi-
tività, buona occupazione e potenziamento dei sistemi produttivi,
attraverso le seguenti linee di intervento:

− inserimento occupazionale (apprendistato e dote occu-
pazionale per i giovani calabresi);

− incremento occupazionale (incentivi alle imprese per
l’assunzione di nuove unità lavorative);

− auto lavoro;

− voucher per la buona occupabilità, che rappresentano
uno strumento innovativo finalizzato a creare figure professionali
necessarie allo sviluppo delle reti di impresa;

— i PLL si sviluppano attraverso 2 fasi:

− Fase 1. Presentazione della proposta di PLL, finalizzata
alla individuazione di filiere e/o meglio micro filiere produttive,
corrispondenti a concentrazioni produttive identificabili con il
contesto territoriale, o i luoghi di riferimento;

− Fase 2. Pubblicazione dei bandi disciplinanti la proce-
dura per l’attuazione delle linee operative proposte nel Piano Lo-
cale per il Lavoro.

Gli Avvisi pubblici, di cui alla fase 2, saranno direttamente
emanati dalla Regione Calabria dopo l’approvazione dei PLL, di
cui alla fase 1, sulla base delle indicazioni provenienti dai territori
proponenti e, comunque, subordinati all’effettiva disponibilità fi-
nanziaria del POR Calabria 2007/2013.

TENUTO CONTO CHE,

— le risorse finanziarie programmate per le operazioni com-
prese nei PLL, ammontano ad c 13.000.000,00, a valere sull’Asse
II – Occupabilità del POR Calabria FSE 2007-2013, e l’importo
massimo finanziabile per ogni singolo PLL non potrà essere su-
periore ad c 5.000.000,00;

— la Regione si riserva, comunque, sulla base delle domande
pervenute e di eventuali ulteriori risorse che si dovessero rendere
disponibili, la possibilità di incrementare la dotazione finanziaria
dell’iniziativa.

RITENUTO CHE, è necessario procedere all’approvazione
dell’Avviso Pubblico, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con i seguenti allegati:

— istanza per la presentazione del PLL (Allegato 1);

— formulario di proposta del PLL su schema predisposto dalla
Regione (Allegato 2);

— dichiarazione di conformità dei contenuti del supporto car-
taceo e del supporto informatico (Allegato 3);

— PLL: Prospetto delle misure previste (Allegato 4).

ACQUISITO il parere di conformità con la normativa comuni-
taria e di coerenza programmatica con i contenuti del QSN per la
politica regionale di sviluppo 2007/2013 del POR Calabria FSE
2007/2013.

ATTESA:

— la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 43 della L.R. 8/2002;

14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 509224



— la conformità con la normativa comunitaria e la coerenza
programmatica con i contenuti del QSN per la politica regionale
di sviluppo 2007/2013 e del POR Calabria FSE 2007/2013, obiet-
tivo convergenza, con i Documenti di attuazione del POR ai sensi
della delibera n. 724 del 6 ottobre 2008.

VISTI, inoltre:

— la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la pro-
pria competenza;

— la Legge regionale 4/2/2002 n. 8;

— il D.P.R. n. 354 del 24/6/99;

— il D.G.R. n. 770 dell’11/11/2006;

— il D.G.R. n. 258 del 14/5/2007;

— la DGR n. 424 del 7/6/2010, con la quale l’Avv. Bruno
Calvetta è stato designato per il conferimento dell’incarico di Di-
rigente Generale del Dipartimento n. 10;

— il D.P.G.R. n. 158 del 14/6/2010 di conferimento dell’inca-
rico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 10 – Lavoro, Poli-
tiche della Famiglia, Formazione Professionale, Cooperazione e
Volontariato – all’Avv. Bruno Calvetta;

— il DGR n. 440 del 12/7/2010;

— il D.D.G. n. 13715 del 27/9/2010 di conferimento della de-
lega al Dirigente dott.ssa Concettina Di Gesu per l’assunzione di
atti endo-procedimentali relativi alla materia di competenza del
Dipartimento n. 10 – Formazione Professionale e Servizi Ispet-
tivi;

— il D.D.G. n. 10345 del 23/8/2011 che conferisce alla D.ssa
Concettina Di Gesu l’incarico ad interim di Dirigente Settore Po-
litiche del Lavoro e Mercato del lavoro, per eccezionali ed inde-
rogabili esigenze di servizio nelle more dell’espletamento della
procedura concorsuale di mobilità interna per la copertura dei
posti dirigenziali vacanti, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 165/01 e
s.m.i.;

— il D.D.G. n. 229 del 20 gennaio 2011 che conferisce l’inca-
rico di Responsabile dell’obiettivo Specifico E del POR Calabria
2007/2013 Asse Occupabilità.

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del pre-
sente atto resa dal Dirigente preposto, ai sensi dell’art. 4 della
L.R. 19/2001.

DECRETA

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integral-
mente riportato, di approvare:

— l’Avviso pubblico per la presentazione e la selezione dei
PLL – Piani Locali per il Lavoro, che fa parte integrante al pre-
sente provvedimento, comprensivo degli allegati:

− istanza per la presentazione del PLL (Allegato 1);

− formulario di proposta del PLL su schema predisposto
dalla Regione (Allegato 2);

− dichiarazione di conformità dei contenuti del supporto
cartaceo e del supporto informatico (Allegato 3);

− PLL: Prospetto delle misure previste (Allegato 4);

— di rinviare ad atti successivi l’impegno complessivo di c

13.000.000,00 conforme all’obiettivo operativo E1, Asse Occu-
pabilità – POR Calabria 2007/2013;

— di demandare l’attuazione dei successivi atti al settore com-
petente;

— di disporre la pubblicazione in forma integrale del presente
provvedimento sul BUR Calabria.

Catanzaro, lì 7 dicembre 2012

(D.ssa Concettina Di Gesu)

(N. 1279 – gratuito)

(segue allegato)

14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 50 9225



14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 509226



14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 50 9227



14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 509228



14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 50 9229



14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 509230



14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 50 9231



14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 509232



14-12-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.50

9
2
3
3



14-12-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.50

9
2
3
4



14-12-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.50

9
2
3
5



14-12-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.50

9
2
3
6



14-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 50 9237



14-12-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.50

9
2
3
8



14-12-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.50

9
2
3
9


